Tefsir ilminde literatürü etkileyen, ona yön veren ve sonraki
yüzlerce çalışmaya kaynaklık teşkil eden muhalled eserler
telif edilmiştir. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı ve
bunun ihtisârı ve îcâzı olarak nitelendirilen, Beyzâvî’nin (ö.
685/1286) Envârü’t-tenzîl isimli eseri klasik tefsirler arasında
öne çıkmıştır. Tefsir literatürüne göz gezdirildiğinde bu iki
eser üzerine sayısı beş yüze varan hâlihazırda yazma ve
matbu olmak üzere şerh, hâşiye ve ta’lika türü eserlerin
kaleme alındığı görülmektedir.

Ayrıca müellif her iki müfessir
arasındaki ihtilafları izah ederken birçok yerde Kur’an’ın
Kur’an’la tefsirini yöntem ve kaide olarak kullanmıştır (s.
64).

Çalışmada yararlanılan kaynaklara baktığımızda müellifin
Taberî’nin (ö. 310/923) el-Câmiu’l-Beyân, İbn Atiyye’nin (ö.
541/1147) el-Muharrerü’l-Vecîz, Fahreddin er-Râzî’nin (ö.
606/1210) Mefâtîhü’l-Ğayb, Kurtûbî’nin (ö. 671/1273) el-
Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-
Bahru’l-Muhît, Semin el-Halebî’nin (ö. 756/1355) ed-Dürrü’l-
Masûn, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsirü’l-Kur’ani’l-Azîm,
Süyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr, Ebussuûd
Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdu Akli’s-Selîm ve İbn Âşur’un
(ö. 1970) et-Tahrîr ve’t-tenvir gibi tefsir literatüründe öne

2 Müsaid b. Süleyman, Şerhu Mukaddimeti fi Usûli’t-Tefsir, 75-76.
3 Müsaid b.

Bu tefsirlerle beraber yazarın kaynak
olarak kullandığı tefsir hâşiyelerin sınırlı olması kitabın
eleştirilecek yönlerinden birisidir. Kitapta meseleleri izah
ederken sadece İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284) el-İntisâf,
Tîbî’nin (ö. 743/1343) Fütûhü’l-Ğayb, Şeyhzâde’nin (ö.
950/1543) Hâşiye alâ Tefsîri’l-Beyzâvî, Süyûti’nin Nevâhidü’l-
Ebkâr ve Şevâridü’l-Efkâr, Konevî’nin (ö. 1195/1781)
Hâşiyetü’l-Konevî alâ Tefsîri’l-Beyzâvî ve Şehâbeddin
Hâfâcî’nin (ö. 1069/1659) İnâyetü’l-Kâdî ve Kifâyetü’r-Râzî adlı
hâşiyelerini kaynak olarak kullanmıştır. Halbuki el-Keşşâf ve
Envârü’t-tenzîl üzerine birçok şerh, hâşiye ve ta’lika türü
eserlerin kaleme alındığı, bunların en önemlilerinin
günümüze ulaştığı bilgisini dikkate aldığımızda kaynak
olarak kullanılan hâşiye sayısı çok sınırlıdır.

Kitapta da yer aldığı üzere
Beyzâvî’nin Zemahşerî’ye en çok muhalefet ettiği alanlardan
birisi de kıraat alanıdır (s. 119).

Kitabın diğer bölümlerini teşkil eden belâgat ilmine dair de
her iki müfessir arasında ihtilaflar mevcuttur. Müellifin
araştırmaları sonucu Abdulkâhir Cürcânî’nin (ö. 471/1078-
79) nazm teorisini ilk defa uygulayan müfessir
Zemahşerî’dir. el-Keşşâf tefsirinin satır aralarına
baktığımızda görüyoruz ki söz konusu teori bizzat müfessir
tarafından tatbik edilmiştir (s. 134). el-Keşşâf’ı diğer
tefsirlerden ayıran önemli bir özellik bu tefsirde belağât
ilminin inceliklerine çokça yer verilmiş olmasıdır (s.

Kitapta bu kaidenin dikkate
alınması gerektiği de ayrıca ifade edilmektedir (s. 168).

Dilbilimsel konulara dair verilen örneklerde kelime ve
lafızların kök manası incelenirken sınırlı kaynaklardan
istifade edilerek ihtilaflara yer verildiği eleştirisini
zikretmeliyiz. Seâlibî’nin (ö. 429/1038) Fıkhu’l-Luga, Râğıb
el-İsfehânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Müfredât ve
Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcu’l-Arûs adlı eserleri, yazarın
sözlük olarak kullandığı kaynaklardandır (s. 176). ‘Rab’
kelimesinin kök manasıyla ilgili olarak Zemahşerî’ye göre
kelimenin aslı sıfat-ı müşebbehe iken Beyzâvî’ye göre ise
mastardır.